S. Sepolero, piccola città in Toscana, fu la patria del Graziani, figlio di Giulio Graziani e di Lodovica Sernada, ambedue d'illustre famiglia, e ivi nacque a' 23 di ottobre del 1537. Stette per più anni ozioso nella paterna sua casa; finchè Luigi di lui fratello maggiore inviollo nel Friuli allo studio della lingua latina alla scuola di Giampiero Astemio maestro ivi assai celebre. Passò indi a Padova allo studio delle leggi, e poscia nel 1560 a Roma, ove da Gianfrancesco Commendone, che fu poi cardinale, ricevuto tra' suoi famigliari, trovò in lui un tenero padre, un dotto maestro, un provvido consigliere; e il Graziani talmente si strinse al suo benefico protettore, che non mai volle staccarsene, e ne scrisse poscia la Vita che abbiamo alle stampe. Nell'opera poc'anzi citata narra egli stesso con quale affetto venisse da quel grand'uomo istruito ed allevato, e nel narrarlo si mostra sì penetrato di amore per lui, ch'io credo di far piacere a chi legge col riferirne quel passo: *Vixi quinque et viginti cum eo annos usque ad illius obitum eo jure, ea auctoritate, eo totius familiae erga me obsequio, honore, studio, ut si ego unicus filius, ac si illa mihi paterna domus esset . . . At quanta illi cura morum meorum, ut ad Religionem, ad probitatem, ad humanitatem informarentur, excolerenturque! Quanto studio mea studia non juxta modo, sed etiam rexit! Ipse mihi selectos Platonis libros, ipse Aristotelis Rhetoricam, Ethicam, Politicam, est interpretatus; ipse ingenium meum fervore juvenae diffuens, et dulcedine Latinorum carminum, quibus factitandis plus aequo indulgebam, per inania aberrans, ad graviora atque solidiora studia revocavit, direxitque. Suis inde testimoniis, quibus plurimum fidei tribuebat, sua commendatione assidue provexit, magnam nostri, etiam apud summos viros opinionem fecit. Rerum suarum omnium, omnium cogitationum; omnium consiliorum participem seipsum habuit. Nihil tam grande, nihil tam arcanum fuit, sive publicum, sive privatum, quod me celatum voluerit. Intimum pectus ejus, intimus animus notus mihi apertusque, perinde ac meus, erat. His ego captus, atque talem virum nactus, quid mirum, frater, si in eo omnia mihi esse statui, si me illi ita addixi, ut oblitus patriae, oblitus meorum, oblitus mei ipsius viderer, et nihil nisi illum unum cogitarem, unum ferrem, unius commodis, unius amplitudini servirem (De Scriptis invitata Minerva, t. 2, p. 4, ec.). Fu dunque il Graziani seguace e compagno del Commendone in tutt'i viaggi nell'Allemagna e nella Polonia; e in questo regno fattosi conoscere al re Arrigo, nel breve tempo che lo governò, questi replicatamente invitollo con grandi promesse a fissarsi alla sua Corte; ma il Graziani, fedele al suo amorevol padrone, ricusò ogni offerta. Morto il cardinal Commendone nel 1584, fu poco appresso scelto a suo segretario dal pontefice Sisto V. Dopo la morte di questo pontefice servi nel medesimo impiego al cardinal Alessandro Montalto, e con lui intervenne a quattro conclavi, che in breve tempo si celebrarono, nell'ultimo de' quali a*